
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή πρότασης δωρεάς ακινήτων του Δήμου 
Μεσσήνης προς το Ελληνικό Δημόσιο  - Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού - Εφορεία Αρχαι-
οτήτων Μεσσηνίας.

2 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με 
την επωνυμία «Biohellenika ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙ-
ΡΙΑ  - ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΝΤΑΣΗΣ ΓΝΩΣΗΣ  - ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑΣ - ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟ-
ΓΙΑΣ - ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ» 
και διακριτικό τίτλο «Biohellenika Α.Ε.».

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 167209/24-12-2021 
(Β’  6304), απόφασης Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής περί καθιέρωσης ωραρίου 
λειτουργίας του Τμήματος Παιδικών Εξοχών του 
Δήμου Αθηναίων στον Άγιο Ανδρέα Αττικής για το 
καλοκαίρι του 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)  

 Αποδοχή πρότασης δωρεάς ακινήτων του Δήμου 
Μεσσήνης προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού - Εφορεία Αρ-
χαιοτήτων Μεσσηνίας.   

 Με την υπό στοιχεία 96952 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 08.07.2022 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών, που εκδόθηκε σύμφω-
να με το άρθρο 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), τα άρθρα 
496,498 και 499 του Αστικού Κώδικα και το άρθρο 109 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133), έγινε αποδεκτή η υπ’ αρ. 3587/
14-01-2022 πρόταση δωρεάς του Συμβολαιογράφου 
Παμίσου Κωνσταντίνου Νικολάου Μιχελή, με την οποία 
ο Δήμος Μεσσήνης δωρίζει προς το Ελληνικό Δημό-
σιο - Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού - Εφορεία 

Αρχαιοτήτων Μεσσηνίας, κατά πλήρη κυριότητα, νομή 
και κατοχή, τα παρακάτω αγροτικά ακίνητα, που βρίσκο-
νται στην κτηματική περιφέρεια, της τοπικής κοινότητας 
Αρχαίας Μεσσήνης της δημοτικής ενότητας Ιθώμης του 
Δήμου Μεσσήνης, Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας, 
για τις ανάγκες επέκτασης-ανέγερσης του νέου Αρχαιο-
λογικού Μουσείου στην Αρχαία Μεσσήνη:

1. Αμπέλι στη θέση «Κατηφοράκι ή Αραμύλος», επι-
φανείας «584,88» τ.μ.

2. Αμπέλι στη θέση «Αραμύλος», επιφανείας «826,28» τ.μ.
3. Αμπέλι στη θέση «Κατηφοράκι ή Σούρζα», επιφα-

νείας «506,89» τ.μ.
4. Αγροτεμάχιο μετά των εν αυτώ ελαιοδένδρων, συκο-

δένδρων, αμπέλου και διαφόρων άλλων δενδρικών, στη 
θέση «Κατηφοράκι ή Σούρζα», επιφανείας«5.741,59» τ.μ. και

5. Ελαιοπερίβολο στη θέση «Σούρζα», επιφανείας 
«1.598,96» τ.μ. και όπως αυτά, λεπτομερώς περιγράφο-
νται στην υπ’ αρ. 3587/14-01-2022 πράξη του Συμβο-
λαιογράφου Παμίσου Κωνσταντίνου Νικολάου Μιχελή. 

 Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚΑΣ   

Ι 

Αριθμ. Γ2γ/Γ.Π. οικ. 39938 (2) 

Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με 
την επωνυμία «Biohellenika ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙ-
ΡΙΑ - ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΝΤΑΣΗΣ ΓΝΩΣΗΣ - ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑΣ - ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟ-
ΓΙΑΣ - ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ» 
και διακριτικό τίτλο «Biohellenika Α.Ε.». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

13 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3701

37429

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.13 23:40:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£37430 Τεύχος B’ 3701/13.07.2022

2. Τα άρθρα 52, 53 και 64 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 
μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).

3. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Υγείας» 
(Α’ 148).

5. Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για 
τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για 
τη δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργα-
σία, τη συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή 
ανθρώπινων ιστών και κυττάρων (EEL102/7.4.2004) 
και τις συναφείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 
38/9.2.2006) και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» 
(Α’   51), καθώς και των παραρτημάτων του ως άνω 
διατάγματος (πλην των των παρ. 1 και 2 του άρθρου 9 
καθώς και όσων διατάξεων αφορούν σε Οργανισμούς 
που είναι υπεύθυνοι για την ανθρώπινη εφαρμογή 
ιστών και κυττάρων), όπως αυτό ισχύει μετά την έκ-
δοση του π.δ. 129/2016 (Α’ 229).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την «Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυα-
σμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019» 
(Α’ 133).

7. Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

8. Το από 17.2.2022 έγγραφο της εν θέματι εταιρείας 
με συνημμένα δικαιολογητικά/στοιχεία.

9. Το απόσπασμα πρακτικών της από 24.5.2022 Συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων (θέμα 16ο), με τη θετι-
κή πρόταση του Οργανισμού για τη χορήγηση άδειας 
λειτουργίας στην εν θέματι εταιρεία, ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων.

10. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 39188/5.7.2022 εισήγη-
ση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας από την οποία 
δεν προκύπτει επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/Τρά-
πεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την επωνυμία 
«Biohellenika ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ - ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΝΤΑΣΗΣ 
ΓΝΩΣΗΣ - ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑΣ - ΤΕΧΝΟΛΟ-
ΓΙΑΣ - ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ» και διακριτικό τίτλο «Biohellenika Α.Ε.», 
με μέγιστο χρόνο ισχύος αυτής τα τρία (3) έτη. Στην Τρά-
πεζα θα ασκούνται δραστηριότητες αποθήκευσης και 
διάθεσης/διανομής οστικών μοσχευμάτων για οδοντι-
ατρική χρήση και αμνιακής μεμβράνης.

Η προμήθεια των μοσχευμάτων θα γίνεται αποκλειστι-
κά από την Τράπεζα Ιστών «Tissue Bank Bioregeneration 
Ltd», που εδρεύει στη Βουλγαρία, βάσει της μεταξύ τους 
συναφθείσας σύμβασης, που θα πρέπει να βρίσκεται σε 
ισχύ για το χρονικό διάστημα που θα ισχύει η χορηγού-
μενη άδεια λειτουργίας και εφόσον η εν λόγω προμη-
θεύτρια τράπεζα συνεχίζει να είναι αδειοδοτημένη από 
την αρμόδια αρχή της χώρας που εδρεύει.

Επιστημονικά Υπεύθυνος της Τράπεζας για τις ως άνω 
δραστηριότητες που θα ασκούνται από την αδειοδο-
τούμενη εταιρεία ορίζεται η ιατρός Παθολόγος Κουζή - 
Κολιάκου Κοκκώνα, βάσει του συναφθέντος ιδιωτικού συμ-
φωνητικού της επιστημονικά υπευθύνου με την εταιρεία.

Η αδειοδοτούμενη εταιρεία υποχρεούται:
α) να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 

των δραστηριοτήτων της, όπως του είδους των ιστών 
και κυττάρων που διατίθενται/διανέμονται και των 
προμηθευτών αυτής, καθώς και σε αλλαγή του επι-
στημονικά υπευθύνου, χωρίς προηγούμενη κατάθεση 
αιτήματος για συμπλήρωση ή τροποποίηση της χορη-
γηθείσας άδειας.

β) μετά την έκδοση της υπουργικής απόφασης του 
άρθρου 53 του ν. 3984/2011 να καταθέσει νέο φάκελο 
πλήρως εναρμονισμένο με τα όσα θα προβλέπονται 
στην εν λόγω υπουργική απόφαση και σύμφωνα με τις 
οδηγίες του Ε.Ο.Μ.

γ) να διαπιστώνει/επιβεβαιώνει την ισχύ της άδειας 
λειτουργίας της προμηθεύτριας τράπεζας ιστών.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται τα 
προβλεπόμενα στις ισχύουσες διατάξεις, η παρούσα 
απόφαση ανακαλείται με όμοια, κατόπιν σχετικής εισή-
γησης του Ε.Ο.Μ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Ιουλίου 2022 

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ   

Ι  

 Αριθμ. 84944 (3)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 167209/24-12-2021 
(Β’ 6304), απόφασης Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής περί καθιέρωσης ωραρί-
ου λειτουργίας του Τμήματος Παιδικών Εξοχών 
του Δήμου Αθηναίων στον Άγιο Ανδρέα Αττικής 
για το καλοκαίρι του 2022. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47) όπως συμπληρώθηκε με τα 
άρθρα 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 37431Τεύχος B’ 3701/13.07.2022

4. Την υπ’ αρ. 97109/31-12-2021(Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί 
Αυτοδίκαιης απαλλαγής του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του 
Χρήστου από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής και ο ορισμός Ασκούσης 
καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής.

5. Τα άρθρα 36 και 48 του ν. 3584/2007 «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων» (Α’ 143).

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
7. Την υπ’ αρ. 85/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δήμου Αθηναίων περί καθιέρωσης εξαίρεσης 
από την εφαρμογή της πενθήμερης εβδομαδιαίας ερ-
γασίας, της εργασίας σε 24ωρη βάση και την υπερωρια-
κή απασχόληση του προσωπικού των παιδικών εξοχών 
του Δήμου Αθηναίων στον Άγιο Ανδρέα Αττικής.

8. Τις υπ’ αρ. 111591/21-4-2022 και 107405/17-4-2022 
βεβαιώσεις της Διεύθυνσης Οικονομικής Υπηρεσίας.

9. Την υπ’  αρ.171100/20-6-22 απόφαση Δημάρχου 
Αθηναίων περί απόσπασης υπαλλήλων του Δήμου στις 
Παιδικές Κατασκηνώσεις έτους 2022.

10. Το υπ’ αρ. 81429/29-6-2022 έγγραφο.
11. Το υπ’ αρ. 187541/5-7-2022 έγγραφο του Δήμου 

Αθηναίων.
12. Τις υπ’ αρ. 175168/22-6-2022 και 185598/1-7-2022 

αποφάσεις του Δήμου Αθηναίων, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 167209/24-12-2021 από-

φαση, ως προς τη Διεύθυνση Παιδικής Ηλικίας, Παιδείας 
και Δια βίου Μάθησης και συγκεκριμένα για το Τμήμα 
Παιδικών Εξοχών, προκειμένου να καλυφθούν άμεσα 
οι υπηρεσιακές ανάγκες και να εξασφαλιστεί η εύρυθ-
μη λειτουργία των Παιδικών Εξοχών στον Άγιο Ανδρέα 
Αττικής κατά την κατασκηνωτική περίοδο του έτους 

2022 (έναρξη περιόδου λειτουργίας 15-6-2022 και λήξη 
15-10-22), ως κάτωθι:

Α. Μόνιμοι υπάλληλοι και υπάλληλοι Ι.Δ.Α.Χ.:
1 Π.Ε. Ιατρών, 3 Π.Ε. Διοικητικού, 4 Δ.Ε. Διοικητικού, 

7 Δ.Ε. Τεχνιτών, 4 Υ.Ε. Εργατών Καθαριότητας, 1 Υ.Ε. 
Εργατών Πρασίνου, 1 Τ.Ε. Διοικητικού, 1 Τ.Ε. Διοικητι-
κού-Λογιστικού, 1 Π.Ε. Συντακτ. Δημ., 3 Δ.Ε. Δενδροκό-
μων - Δενδροκ. - Ανθοκόμων, 1 Δ.Ε. Μαγείρων, 2 Δ.Ε. 
Δομικών Έργων, 1 Δ.Ε. Ηλεκτρολόγων, 3 Δ.Ε. Οδηγών, 3 
Υ.Ε. Κλητήρων - Θυρωρών, 2 Δ.Ε. Δημοτ. Αστυνομίας, 1 
Δ.Ε. Βοηθών Ιατρικών και Βιολογ. Εργαστηρίων.

Β. Υπάλληλοι Ι.Δ.Ο.Χ.
4 Π.Ε. Ιατρών, 1 Τ.Ε. Νοσηλευτή, 2 Δ.Ε. Βοηθών Νοση-

λευτών, 1 Π.Ε. Ψυχολόγων, 1 Π.Ε. Κοινωνικών Λειτουρ-
γών, 2 Δ.Ε. Μαγείρων, 1 Τ.Ε. Τεχνολόγου Τροφίμων, 2 Δ.Ε. 
Ναυαγοσώστη, 3 Π.Ε. Γυμναστών- Γυμναστριών, 2 Δ.Ε. 
Οδηγών με άδεια οδήγησης Γ’ Κατηγορίας και άδεια τα-
χογράφου, 90 Υ.Ε. Εργατών-τριών (Γενικών Καθηκόντων).

Από τις διατάξεις της απόφασης προκαλείται δαπάνη 
ύψους 400.000,00 ευρώ περίπου και θα βαρύνει τους 
κωδικούς του προϋπολογισμού έτους 2022 στο Φορέα 
15 ως εξής:

Κ.Α.6012.001 Φ.Α. ποσό 70.000,00 ευρώ. Κ.Α.6012.002 
Φ.Α. ποσό 180.000,00 ευρώ. Φ.15 Δ23 Κ.Α. 6022.001 ποσό 
50.000,00 ευρώ. Φ.15 Δ23 Κ.Α. 6042.001 ποσό 100.000,00 
ευρώ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 11 Ιουλίου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£37432 Τεύχος B’ 3701/13.07.2022

*02037011307220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


